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Seznam použitých zkratek

NOZ č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZMPS č. 91/2012 Sb., Zákon o mezinárodním právu soukromém

EU Evropská unie

ES Evropské společenství

CMR Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě

(publikována pod č. 11/1975)

SDR zúčtovací jednotka – zvláštní práva čerpání (Special Drawing Rights)

MMF Mezinárodní měnový fond

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

(publikována pod č. 64/1987 Sb.)

ATP Dohoda o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin a o

specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy

(publikována pod č. 61/1983 Sb.)

COTIF Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (publikována pod č. 8/1985

Sb.)

OTIF Mezivládní organizace pro mezinárodní železniční přepravu

CMNI Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží po vnitrozemských

vodních cestách

AGN Evropská dohoda o hlavních vnitrozemských vodních cestách

mezinárodního významu
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Úvod

Ve svém bývalém zaměstnání jsem často přicházel do styku s přepravními

smlouvami, kdy mým úkolem bylo najít vhodného dopravce pro přepravu nákladu

různého druhu různými přepravními prostředky a následně kontrolovat průběh

přepravy na základě přepravní smlouvy.

Hlavním důvodem, proč jsem si jako téma své diplomové práce zvolil

Mezinárodní přepravu zboží, bylo prohloubení mých znalostí v této oblasti.

I přesto že Česká republika je ve světovém měřítku malý stát, velkým dílem se

podílí na světovém obchodu exportem svých výrobků do zahraničí. Mezi takové

výrobky můžeme uvést celosvětově známé automobily značky Škoda nebo

lokomotivy či tramvaje od stejného výrobce, české sklo a v neposlední řadě české

pivo, které je celosvětově považováno za jedno z nejlepších na světě. S exportem

zboží je velkým dílem spjata jeho následná přeprava, neboť rozvoj mezinárodního

obchodu předpokládá celosvětovou integraci, což by mělo vyústit v ekonomický

vzestup státu, kdy například pro Českou republiku je ekonomicky výhodné

exportovat automobily, neboť by jich měla pro potřeby domácího trhu přebytek, a

naopak importovat zemní plyn, neboť naleziště zemního plynu se na území České

republiky nenachází.

Následující práce je rozdělená do sedmi kapitol, ve kterých se zpočátku

zabývám stručnou charakteristikou přepravních smluv na národní a nadnárodní

úrovní. V dalších kapitolách je věnována pozornost jednotlivým oborům přepravy,

přičemž největší pozornost je věnována přepravě silniční, neboť je v současné době

nejrozšířenější. U každého jednotlivého oboru přepravy je rozebrána hlavní úmluva,

která upravuje ten který druh přepravy. V poslední kapitole je věnována pozornost

dodacím doložkám INCOTERMS 2010, které sice větším dílem souvisejí se

smlouvou kupní, nicméně velká pozornost je jim věnována i ve smlouvě přepravní,

neboť stanovují podmínky pro přepravu zboží, jeho dodání a pojištění.

Tato práce se dotýká každého oboru přepravy a podává ucelený přehled o

podmínkách mezinárodní přepravy zboží a o úmluvách, kterými se tato přeprava řídí.

Věřím, že se tato práce dá použít jakou příručka pro začínající dopravce či pro osoby,

které by chtěly získat základní poznatky o mezinárodní přepravě zboží.
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1 Smlouvy o mezinárodní přepravě

Společně s mezinárodní kupní smlouvou tvoří smlouvy o mezinárodní přepravě

nejdůležitější množinu smluvních typů. Na mezinárodní přepravu je nahlíženo jako

na službu, která je vůči vlastnímu obchodu komplementární.1 Mezinárodní přepravu

můžeme definovat jako přepravu, jejíž místo odeslání a místo určení se nacházejí na

území různých států.2 Půjde však také i o případy, kdy sice místo určení a místo

odeslání se nachází na území jednoho státu, část přepravy ovšem byla uskutečněná na

území cizího státu.

1.1 Vnitrostátní úprava

Před rokem 2014 byla úprava smluv o přepravě obsažená v občanském

zákoníku a obchodním zákoníku. Dnes již máme pouze jeden generální civilně právní

předpis, který kodifikuje celé odvětví soukromého práva.3

Dle NOZ existují následující typy smluv o přepravě:

Smlouva o přepravě osob

Je upravená v § 2550, jíž se dopravce zavazuje přepravit cestujícího do místa

určení a cestující se zavazuje zaplatit jízdné.

Smlouva o přepravě věci

Je upravená v § 2555. Touto smlouvou se dopravce zavazuje odesílateli

přepravit věc jako zásilku z místa odeslání do místa určení, a odesílatel se zavazuje

dopravci zaplatit přepravné.

1 KUČERA, Zdeněk, Monika PAUKNEROVÁ a Květoslav RŮŽIČKA. Právo mezinárodního

obchodu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, 407 s. ISBN 978-807-3801-083, str.

294

2 ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 3. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk), 473 s., ISBN 978-807-3801-

816, str. 417

3 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – účinný od 1.1.2014
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Smlouva o provozu dopravního prostředku

Tato smlouva je upravená v § 2582, podle níž se provozce zavazuje přepravit

náklad určený objednatelem a k tomu účelu vykonat alespoň jednu předem určenou

cestu, anebo vykonat ve smluvené době větší počet cest, jak to objednatel určí, a

objednatel se zavazuje zaplatit provozci odměnu.

Zasílatelská smlouva

Je upravená v § 2471. Touto smlouvou se zasílatel zavazuje příkazci obstarat

mu vlastním jménem a na jeho účet přepravu zásilky z určitého místa do jiného

určitého místa, případně i obstarat nebo provést úkony s přepravou související, a

příkazce se zavazuje zaplatit zasílateli odměnu.

Smlouva o nájmu dopravního prostředku

Tato smlouva je upravená v § 2321, podle níž se pronajímatel zavazuje

přenechat nájemci na určitou dobu užívání dopravního prostředku a nájemce se

zavazuje platit za to pronajímateli nájemné.

Podrobnosti o uzavírání a plnění výše uvedených smluv stanovuje NOZ.

1.2 Mezinárodní úprava

Smlouvy o mezinárodní přepravě jsou upraveny ve velkém množství

mnohostranných mezinárodních úmluv, které upravují náležitosti přepravních

dokumentů, odpovědnost smluvních stran, náhradu škody, příslušnost k řešení sporů

a mnoho dalšího. Ustanovení těchto úmluv jsou často kogentního typu a vylučují či

značně omezují použití národního práva smluvních stran. Zároveň tyto smlouvy

poskytují větší ochranu uživatelům přepravy, kteří jsou považovány za slabší smluvní

stranu.4

Pokud mezinárodní úprava chybí, nebo není pro Českou republiku závazná, pro

určení rozhodného práva se použije kolizní normy. Kolizní norma pro určení

4 ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 3. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk), 473 s., ISBN 978-807-3801-

816, str. 420
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rozhodného práva ve smluvním vztahu je obsažena v § 87 odst. 1 ZMPS5, který říká,

že se smlouva řídí právem státu, s nímž nejúžeji souvisí, pokud si však strany

nezvolily rozhodné právo. Volba práva přitom musí být vyjádřená výslovně nebo bez

pochybností vyplývat ze smlouvy či z okolností případu. Je tedy již vyloučená

hypotetická volba práva, kdy soud zjišťuje, jaké právo by v daném případě strany

zvolily, kdyby o volbě práva uvažovaly.6

Obecná kolizní úprava pro určení rozhodného práva ve smluvních vztazích je

obsažená v čl. 3 Nařízení Řím I7, který říká, že se smlouva bude řídit právem státu,

které si strany zvolily. Opět je tu podmínka, že volba práva musí být výslovná, či

musí bez pochybností vyplývat z ustanovení smlouvy nebo okolností případu.8 Pokud

si strany rozhodné právo neurčí, bude se postupovat podle čl. 4 Nařízení Řím I.


[…]


Alexej Sato a kolektiv. 5., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 240 s. ISBN 978-80-247-3237-4, str. 146
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je limitována částkou odpovídající 17 zúčtovacím jednotkám za kilogram hrubé

hmotnosti nákladu.

CIM byla významným způsobem revidována Vilniuským protokolem z roku

1999, který zavedl institut provádějícího dopravce a stanovil mezi dopravci solidární

odpovědnost.119

Přípojek C k Úmluvě COTIF, kterým je Řád pro mezinárodní železniční

přepravu nebezpečného zboží (RID), se svou strukturou a obsahem velice podobá

Dohodě ADR, kdy nebezpečné předměty a látky rozděluje do stejných a kategorií a

stanovuje podmínky jejich přepravy po železnici.

Výhodou železniční přepravy jsou její relativně nízké náklady a široce

rozvinutá síť železnic, kdy je výhodné přepravovat po železnici zboží do oblastí, ve

kterých je omezen silniční provoz nebo zcela chybí. Nevýhodou však je příliš dlouhá

přepravní lhůta.

Letecká přeprava se řídí Varšavskou úmluvou o sjednocení některých pravidel

o mezinárodní letecké dopravě z roku 1929 a Montrealskou úmluvou o sjednocení

některých pravidel o mezinárodní letecké dopravě z roku 1999, která původní

Varšavskou nahrazuje. Varšavská úmluva však i nadále zůstává v platnosti pro státy,

které nepřijaly novou Montrealskou úmluvu. Obě úmluvy stanovují podmínky pro

přepravu osob a pro přepravu nákladu.

Přepravním dokumentem v letecké nákladní přepravě je letecký nákladní list.

Dopravce odpovídá za zničení, ztrátu či poškození zásilky, pokud ke škodě došlo

během provádění přepravy. Dopravce se opět může odpovědnosti za škodu zprostit,

pokud ke škodě došlo úmyslným jednáním oprávněného či za okolností, které

dopravce nemohl předpovědět a jejichž důsledky nemohl odvrátit. Výše náhrady

škody je stanovená pevnou částkou, strany si však mohou sjednat částku, která

v případě škody bude převyšovat částku stanovenou v Úmluvě.

Montrealská úmluva reaguje na technický pokrok společnosti a zavádí oproti

Varšavské úmluvě nové instituty, jako je například elektronická letenka v případě

nákupu přes internet.
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300

65

Velkou výhodou letecké přepravy je její rychlost. Jedná se vůbec o

nejrychlejší způsob přepravy nákladu. Velkou nevýhodou jsou náklady na přepravu a

objemové omezení zboží, kdy se často může stát, že náklad se do letadla nevejde

z důvodu velkých rozměrů nebo hmotnosti.

Námořní doprava je upravena Haagskými pravidly o konosamentech neboli

Mezinárodní úmluva o sjednocení některých pravidel pro konosamenty z roku 1924,

která byla revidována a dnes ji známe spíše pod názvem Haagsko – Visbyská

pravidla. Tato pravidla jsou široce využívána.120 Česká republika však není členským

státem těchto pravidel.

Novější a modernější úmluva upravující námořní dopravu je Úmluva OSN o

námořní přepravě zboží neboli Hamburská pravidla o konosamentech. Tato pravidla

však nejsou tak široce využívána jako Haagsko – Visbyská, neboť značné množství

hospodářsky vyspělých státu tuto Úmluvu neratifikovalo.

Přepravním dokumentem je podle těchto úmluv konosament, který zároveň

slouží i jako potvrzení o uzavření přepravní smlouvy. Dopravce odpovídá za škodu

vzniklou ztrátou či poškozením zásilky nebo překročením dodací lhůty. Výše náhrady

škody je stanovená pevnou částkou, která se opět dá na základě dohody stran navýšit.

Nejvýznamnější úmluvou upravující vnitrozemskou vodní přepravu neboli

mezinárodní říční přepravu je Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží po

vnitrozemských vodních cestách neboli CMNI, která je platná od roku 2006. Česká

republika je členským státem této Úmluvy.

Tato Úmluva je použitelná na všechny říční přepravy, pokud místo nakládky a

místo vykládky leží na území různých států, z nichž alespoň jeden je členským státem

Úmluvy. Přepravním dokumentem je náložný list, nákladový list nebo jiný obdobný

dokument. Dopravce odpovídá za škodu vzniklou ztrátou či poškozením zásilky nebo

překročením dodací lhůty. Výše náhrady škody je stanovena pevnou částkou, kterou

je ovšem možné navýšit.
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Námořní a říční dopravou se přepravuje objemný či těžký náklad, který nelze

přepravit po silnici, železnici či vzduchem. Nevýhodou však je dlouhá dodací lhůta a

nepřístupnost vodních cest v určitém ročním období.

V poslední kapitole jsou rozebrány dodací podmínky INCOTERMS 2010,

které vydala Mezinárodní obchodní komora v Paříži. Dodací podmínky především

souvisí s mezinárodní kupní smlouvou, nicméně se dotýkají i smlouvy přepravní, kdy

stanovují podmínky přepravy zboží, jeho nakládku a vykládku, pojištění zboží a jiné

povinnosti prodávajícího a kupujícího v souvislosti s přepravní smlouvou. Na tyto

podmínky je však nutno se ve smlouvě odvolat, jinak nejsou platné.
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Resumé

This work discribes the condtions of the international transportation of goods by

truck, by train, by plane and by ship. It also analyses the main convetions, such as

CMR, COTIF, Montreal Convetion, CMNI and Hamburg rules. Discribes rights and

obligations of the parties, responsibility of the carrier and compensation for damage.

The last chapter of this work deals with the terms of delivery INCOTERMS 2010,

which are usually part of the international purchase agreement. They are also very

important for transportation, because they contain provisions of the transportation and

insurance of the goods.
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