## **Posudek na diplomovou práci na téma „Mezinárodní přeprava zboží“ diplomant: Maxim Melkonov**

### **1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 70 stránek zvolil problematiku právní úpravy mezinárodní přepravy zboží, tak jak je upravena v příslušných mezinárodních smlouvách. Velice krátce se pak diplomant zmiňuje o nové úpravě obsažené v občanském zákoníku. Jde nepochybně o téma velice obecné a ve své podstatě o práci velice popisnou, kdy jsou uváděná znění ustanovení příslušných mezinárodních smluv bez dalšího vlastního zhodnocení. Vzhledem k tomu, že je jedná o „mezinárodní téma“, považuji jedinou použitou zahraniční publikaci za nedostatečnou. Jestliže si student již zvolil takovéto téma, tak lze předpokládat, že studovat zahraniční literaturu by mu nemělo činit potíže. Stejná poznámka se týká zahraniční judikatury, které je také nedostatečné množství. Stačilo, aby se diplomant podíval do jím uvedených prací prof. Kučery nebo prof. Pauknerové a z nich pak čerpal.

### **2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce nelze považovat z pohledu jeho zpracování za náročné, což lze říci i o nepoužitě zahraniční literatuře.

### **3. Kritéria a hodnocení práce**

Vlastní text zkoumané problematiky je tématicky rozdělen do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako jsou smlouvy o mezinárodní přepravě), přes některé vybrané druhy mezinárodní přepravy až po podmínky INCOTERMS 2010, o kterých se domnívám, že do této diplomové práce nepatří.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice určitý přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské odborné literatury, což však nelze říci o zahraniční literatuře a tuzemské i zahraniční judikatuře. Diplomant však prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí počet poznámek v textu práce. Postrádám však vlastní názory diplomanta v textu práce. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

### **4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce mám následující připomínky. Lokomotivy či tramvaje a automobily značky Škoda nejsou od stejného výrobce (str. 8). V současné době v České republice snad neexistuje pouze jeden generální kodifikační civilní právní předpis, protože soukromé právo je upraveno i zákoníkem práce či zákonem o mezinárodním právu soukromém (str. 9). Skutečně se diplomant domnívá, že smlouvy o přepravě jsou uzavírány na základě formulářových smluv, může nějakou takovou formulářovou smlouvu při obhajobě komisi ukázat (str. 12)? Diplomant na několika místech v nadpisu uvádí „uzavření a provádění přepravní smlouvy“ (např. str. 15 nebo 32), ve vlastním textu se však čtenář nic o procesu uzavření přepravní smlouvy nedozví (např. se nedozví, ve kterém okamžiku je taková přepravní smlouva uzavřena). Na str. 63 je použita zkratka „SMGS“, v seznamu zkratk však taková zkratka uvedena není.

Otázka k ústní obhajobě: Je možné řešit spor z mezinárodní přepravní smlouvy v rozhodčím řízení. V případě, že to možné u všech druhů přeprav je, pak za jakých podmínek. Je-li možné řešit tyto spory v rozhodčím řízení, může diplomant předložit nějaký rozhodčí nález?

**5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za práci, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

**6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „dobře“.

V Praze dne 6. května 2014

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.